

2022年度

決 算 報 告 書

貸 借 対 照 表

正味財産増減計算書

附 属 明 細 書

財 産 目 録

2023年3月31日

一般社団法人 全日本ピアノ指導者協会

貸 借 対 照 表

2023年3月31日現在

一般社団法人 全日本ピアノ指導者協会

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|---------------------------|---------------|---------------|--------------|
| I 資 産 の 部 | | | |
| 1. 流 動 資 産 | | | |
| 現 金 預 金 | 734,227,137 | 658,062,520 | 76,164,617 |
| 有 価 証 券 | 92,166,200 | 131,713,613 | △ 39,547,413 |
| 未 収 金 | 18,514,389 | 14,876,807 | 3,637,582 |
| 前 渡 金 | 16,621,764 | 15,064,381 | 1,557,383 |
| 前 払 費 用 | 1,498,767 | 1,992,642 | △ 493,875 |
| 立 替 金 | 3,935,667 | 3,185,384 | 750,283 |
| 仮 払 金 | 1,820,172 | 1,898,711 | △ 78,539 |
| 流 動 資 産 合 計 | 868,784,096 | 826,794,058 | 41,990,038 |
| 2. 固 定 資 産 | | | |
| (1) 基 本 財 産 | | | |
| 定 期 預 金 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0 |
| 基 本 財 産 合 計 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0 |
| (2) 特 定 資 産 | | | |
| 音 楽 教 育 研 究 所 運 営 資 金 | 45,997,243 | 50,000,000 | △ 4,002,757 |
| 入 賞 者 海 外 派 遣 事 業 特 定 資 産 | 0 | 500,000 | △ 500,000 |
| 特 定 資 産 合 計 | 45,997,243 | 50,500,000 | △ 4,502,757 |
| (3) そ の 他 固 定 資 産 | | | |
| 建 物 | 36,330,465 | 36,330,465 | 0 |
| 減 価 償 却 累 計 額 | △ 30,952,515 | △ 30,337,791 | △ 614,724 |
| 備 品 | 30,305,653 | 28,181,853 | 2,123,800 |
| 減 価 償 却 累 計 額 | △ 28,370,478 | △ 27,692,938 | △ 677,540 |
| 電 話 加 入 権 | 390,142 | 390,142 | 0 |
| ソ フ ト ウ ェ ア | 21,600 | 468,765 | △ 447,165 |
| 出 資 金 | 10,010,000 | 10,010,000 | 0 |
| 敷 金 ・ 保 証 金 | 11,820,242 | 12,130,324 | △ 310,082 |
| 保 険 積 立 金 | 23,204,932 | 21,471,818 | 1,733,114 |
| 長 期 前 払 費 用 | 7,428,017 | 6,693,200 | 734,817 |
| そ の 他 固 定 資 産 合 計 | 60,188,058 | 57,645,838 | 2,542,220 |
| 固 定 資 産 合 計 | 206,185,301 | 208,145,838 | △ 1,960,537 |
| 資 産 合 計 | 1,074,969,397 | 1,034,939,896 | 40,029,501 |

一般社団法人 全日本ピアノ指導者協会

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|---------------------|----------------|----------------|-----------------|
| Ⅱ 負 債 の 部 | | | |
| 1. 流 動 負 債 | | | |
| 未 払 金 | 68,190,159 | 62,433,176 | 5,756,983 |
| 未 払 法 人 税 等 | 70,000 | 70,000 | 0 |
| 未 払 消 費 税 等 | 6,547,000 | 22,399,500 | △ 15,852,500 |
| 前 受 金 | 204,629,315 | 196,824,347 | 7,804,968 |
| 預 り 金 | 6,456,227 | 5,040,465 | 1,415,762 |
| 流 動 負 債 合 計 | 285,892,701 | 286,767,488 | △ 874,787 |
| 負 債 合 計 | 285,892,701 | 286,767,488 | △ 874,787 |
| Ⅲ 正 味 財 産 の 部 | | | |
| 1. 指 定 正 味 財 産 | | | |
| 受 取 寄 付 金 | 10,000,000 | 10,500,000 | △ 500,000 |
| 指 定 正 味 財 産 合 計 | 10,000,000 | 10,500,000 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (10,000,000) | (10,000,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (500,000) | (△ 500,000) |
| 2. 一 般 正 味 財 産 | 779,076,696 | 737,672,408 | 40,904,288 |
| (うち基本財産への充当額) | (90,000,000) | (90,000,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (45,997,243) | (50,000,000) | (△ 4,002,757) |
| 正 味 財 産 合 計 | 789,076,696 | 748,172,408 | 40,904,288 |
| 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 | 1,074,969,397 | 1,034,939,896 | 40,029,501 |

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

一般社団法人 全日本ピアノ指導者協会

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|------------------|-------------------|-----------------|-----------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | (130,924) | (132,956) | (△ 2,032) |
| 基本財産受取利息 | 117,832 | 119,661 | △ 1,829 |
| 基本財産受取利息振替額 | 13,092 | 13,295 | △ 203 |
| ② 特定資産運用益 | (10,754) | (0) | (10,754) |
| 特定資産受取利息 | 10,754 | 0 | 10,754 |
| ③ 受取入会金 | (3,864,000) | (3,960,000) | (△ 96,000) |
| 受取正会員入会金 | 476,000 | 397,000 | 79,000 |
| 受取一般会員入会金 | 3,368,000 | 3,523,000 | △ 155,000 |
| 受取団体会員入会金 | 20,000 | 40,000 | △ 20,000 |
| ④ 受取会費 | (148,151,000) | (136,185,000) | (11,966,000) |
| 正会員受取会費 | 25,493,000 | 26,900,000 | △ 1,407,000 |
| 一般会員受取会費 | 119,338,000 | 105,510,000 | 13,828,000 |
| 団体会員受取会費 | 3,320,000 | 3,775,000 | △ 455,000 |
| ⑤ 事業収益 | (1,128,921,247) | (958,938,198) | (169,983,049) |
| 検定、コンペ、ステップ等事業収益 | 961,323,161 | 811,831,260 | 149,491,901 |
| 催事事業収益 | 38,958,630 | 46,446,382 | △ 7,487,752 |
| その他事業収益 | 128,639,456 | 100,660,556 | 27,978,900 |
| ⑥ 受取寄付金 | (8,669,341) | (8,084,565) | (584,776) |
| 受取寄付金 | 8,169,341 | 8,084,565 | 84,776 |
| 受取寄付金振替額 | 500,000 | 0 | 500,000 |
| ⑦ 雑収益 | (13,397,179) | (16,969,270) | (△ 3,572,091) |
| 受取利息 | 220,255 | 341,691 | △ 121,436 |
| 雑収益 | 13,166,903 | 15,636,886 | △ 2,469,983 |
| 有価証券運用益 | 10,021 | 990,693 | △ 980,672 |
| 経常収益計 | 1,303,144,445 | 1,124,269,989 | 178,874,456 |

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-----------------|-------------------|-----------------|-----------------|
| (2) 経 常 費 用 | | | |
| ① 事 業 費 | (1,176,520,390) | (974,040,742) | (202,479,648) |
| 給 料 手 当 | 187,149,952 | 191,439,051 | △ 4,289,099 |
| 臨 時 雇 賃 金 | 27,275,098 | 20,214,869 | 7,060,229 |
| 福 利 厚 生 費 | 210,072 | 0 | 210,072 |
| 旅 費 交 通 費 | 177,202,064 | 122,942,345 | 54,259,719 |
| 通 信 運 搬 費 | 43,840,376 | 42,165,645 | 1,674,731 |
| 会 議 費 | 4,078,246 | 2,622,886 | 1,455,360 |
| 消 耗 品 費 | 5,566,800 | 6,333,250 | △ 766,450 |
| 修 繕 費 | 5,661,080 | 4,440,157 | 1,220,923 |
| 印 刷 製 本 費 | 110,095,088 | 77,319,017 | 32,776,071 |
| 賃 借 料 | 30,235,663 | 30,107,483 | 128,180 |
| 会 場 借 損 料 | 44,810,484 | 41,870,551 | 2,939,933 |
| 保 険 料 | 232,765 | 310,845 | △ 78,080 |
| 諸 謝 金 | 108,342,078 | 89,267,312 | 19,074,766 |
| 租 税 公 課 | 31,154,942 | 32,398,970 | △ 1,244,028 |
| 支 部 総 会 補 助 金 | 1,023,000 | 483,000 | 540,000 |
| 支 払 寄 付 金 | 0 | 80,000 | △ 80,000 |
| 支 部 等 運 営 委 託 費 | 247,593,373 | 205,076,473 | 42,516,900 |
| 審 査 料 | 88,403,800 | 59,828,252 | 28,575,548 |
| 褒 賞 費 | 51,756,844 | 25,882,118 | 25,874,726 |
| 広 報 費 | 3,051,511 | 12,539,203 | △ 9,487,692 |
| 交 際 接 待 費 | 861,367 | 333,329 | 528,038 |
| 資 料 購 入 費 | 399,843 | 284,139 | 115,704 |
| 減 価 償 却 費 | 4,664,550 | 3,920,332 | 744,218 |
| 長 期 前 払 費 用 償 却 | 273,910 | 268,569 | 5,341 |
| 雑 費 | 2,637,484 | 3,912,946 | △ 1,275,462 |

一般社団法人 全日本ピアノ指導者協会

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-------------------------|----------------|----------------|---------------|
| ② 管 理 費 | (78,876,971) | (77,080,055) | (1,796,916) |
| 給 料 手 当 | 6,910,517 | 4,747,720 | 2,162,797 |
| 福 利 厚 生 費 | 37,573,389 | 36,943,548 | 629,841 |
| 通 信 運 搬 費 | 2,022,415 | 2,073,184 | △ 50,769 |
| 消 耗 品 費 | 1,226,525 | 14,451 | 1,212,074 |
| 修 繕 費 | 418,440 | 474,167 | △ 55,727 |
| 光 熱 水 料 費 | 2,906,071 | 2,289,124 | 616,947 |
| 賃 借 料 | 12,048,366 | 13,078,267 | △ 1,029,901 |
| 災 害 保 險 料 | 4,263,230 | 4,161,723 | 101,507 |
| 諸 謝 金 | 6,591,025 | 8,213,578 | △ 1,622,553 |
| 租 税 公 課 | 166,332 | 43,834 | 122,498 |
| 諸 会 費 | 2,786,760 | 2,745,820 | 40,940 |
| リ ー ス レ ン タ ル 料 | 39,600 | 81,708 | △ 42,108 |
| 雑 費 | 1,924,301 | 2,212,931 | △ 288,630 |
| 経 常 費 用 計 | 1,255,397,361 | 1,051,120,797 | 204,276,564 |
| 評 価 損 益 調 整 前 経 常 増 減 額 | 47,747,084 | 73,149,192 | △ 25,402,108 |
| 有 価 証 券 評 価 損 益 | △ 6,272,796 | △ 4,548,716 | △ 1,724,080 |
| 評 価 損 益 等 計 | △ 6,272,796 | △ 4,548,716 | △ 1,724,080 |
| 当 期 経 常 増 減 額 | 41,474,288 | 68,600,476 | △ 27,126,188 |

(単位:円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|----------------|-------------|-------------|---------------|
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 固定資産除却損 | (0) | (0) | (0) |
| 備品除却損 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 41,474,288 | 68,600,476 | △ 27,126,188 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 70,000 | 70,000 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 41,404,288 | 68,530,476 | △ 27,126,188 |
| 一般正味財産期首残高 | 737,672,408 | 669,141,932 | 68,530,476 |
| 一般正味財産期末残高 | 779,076,696 | 737,672,408 | 41,404,288 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基本財産運用益 | (13,092) | (13,295) | (△ 203) |
| 基本財産受取利息 | 13,092 | 13,295 | △ 203 |
| 受取寄付金 | (0) | (500,000) | (△ 500,000) |
| 受取寄付金 | 0 | 500,000 | △ 500,000 |
| 一般正味財産への振替額 | (513,092) | (13,295) | (499,797) |
| 一般正味財産への振替額 | 513,092 | 13,295 | 499,797 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 500,000 | 500,000 | △ 1,000,000 |
| 指定正味財産期首残高 | 10,500,000 | 10,000,000 | 500,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 10,000,000 | 10,500,000 | △ 500,000 |
| III 正味財産期末残高 | 789,076,696 | 748,172,408 | 40,904,288 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 会計基準

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会裁定、平成21年10月16日改正)及び「公益法人会計基準」の運用指針(平成20年4月11日同上、平成21年10月16日改正)を採用しております。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっております。

(3) 固定資産の減価償却の方法

建 物 …………… 定額法 および 定率法
備 品 …………… 定率法
ソフトウェア …………… 定額法 (残存価額 0円)

(4) 消費税及び地方消費税の会計処理

税込方式によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|--------------------------------------|-------------|---------|-----------|-------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 100,000,000 | 0 | 0 | 100,000,000 |
| 小 計 | 100,000,000 | 0 | 0 | 100,000,000 |
| 特定資産 | | | | |
| 音楽教育研究所 運営資金 入賞者海外派遣 事業特定資産 | 50,000,000 | 997,243 | 5,000,000 | 45,997,243 |
| | 500,000 | 0 | 500,000 | 0 |
| 小 計 | 50,500,000 | 997,243 | 5,500,000 | 45,997,243 |
| 合 計 | 150,500,000 | 997,243 | 5,500,000 | 145,997,243 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

(単位:円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|-------------------|-------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 100,000,000 | (10,000,000) | (90,000,000) | — |
| 小 計 | 100,000,000 | (10,000,000) | (90,000,000) | (—) |
| 特定資産 | | | | |
| 音楽教育研究所 運営資金 | 45,997,243 | (0) | (45,997,243) | — |
| 入賞者海外派遣 事業特定資産 | 0 | (0) | (0) | — |
| 小 計 | 45,997,243 | (0) | (45,997,243) | (—) |
| 合 計 | 145,997,243 | (10,000,000) | (135,997,243) | (—) |

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりであります。

(単位:円)

| 内 容 | 金 額 |
|--------------|---------|
| 経常収益への振替額 | |
| 基本財産受取利息の振替額 | 13,092 |
| 受取寄付金の振替額 | 500,000 |
| 合 計 | 513,092 |

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は、次のとおりであります。

(単位:円)

| 科 目 | 財務諸表に 計上された金額 | 内、役員との取引 | 内、近親者及び 支配法人等との取引 |
|-----------|------------------|------------|----------------------|
| 正味財産増減計算書 | | | |
| 受取会費 | | | |
| 団体会員受取会費 | 3,320,000 | 0 | 60,000 |
| 小計 | 3,320,000 | 0 | 60,000 |
| 事業収益 | | | |
| その他事業収益 | 128,639,456 | 0 | 8,903,167 |
| 小計 | 128,639,456 | 0 | 8,903,167 |
| 事業費 | | | |
| 給料手当 | 187,149,952 | 10,200,000 | 0 |
| 小計 | 187,149,952 | 10,200,000 | 0 |
| 管理費 | | | |
| 給料手当 | 6,910,517 | 0 | 4,081,223 |
| 小計 | 6,910,517 | 0 | 4,081,223 |
| 合計 | 326,019,925 | 10,200,000 | 13,044,390 |

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、次のとおりであります。

(単位:円)

| 区 分 | 資 産 の 種 類 | 期首帳簿価額 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末帳簿価額 |
|-------------|---------------|-------------|-----------|------------|-------------|
| 基本財産 | 定 期 預 金 | | | | |
| | 第一勧業信用組合 巢鴨支店 | 70,000,000 | 0 | 0 | 70,000,000 |
| | 巢鴨信用金庫 本店営業部 | 30,000,000 | 0 | 0 | 30,000,000 |
| | 基 本 財 産 計 | 100,000,000 | 0 | 0 | 100,000,000 |
| 特定資産 | 音楽教育研究所運営資金 | | | | |
| | 定 期 預 金 | | | | |
| | 第一勧業信用組合 巢鴨支店 | 50,000,000 | 0 | 5,000,000 | 45,000,000 |
| | 普 通 預 金 | | | | |
| | 三井住友銀行 巢鴨支店 | 0 | 997,243 | 0 | 997,243 |
| | 入賞者海外派遣事業特定資産 | | | | |
| 普 通 預 金 | | | | | |
| 三井住友銀行 巢鴨支店 | 500,000 | 0 | 500,000 | 0 | |
| 特 定 資 産 計 | 50,500,000 | 997,243 | 5,500,000 | 45,997,243 | |

財 産 目 録

2023年3月31日現在

一般社団法人 全日本ピアノ指導者協会

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|---------|-------------|---------------------|--------------------|---------------|
| (流動資産) | | | | |
| | 普通預金 | 三井住友銀行 巣鴨支店他 | 運転資金 | 320,061,418 |
| | 定期預金 | 第一勸業信用組合 巣鴨支店他 | 運転資金 | 250,000,000 |
| | 振替貯金 | ゆうちょ銀行 | 運転資金 | 49,536,161 |
| | 預け金 | 楽天証券(株)本店他 | 運転資金 | 114,629,558 |
| | 有価証券 | 円ハイブリッド債券インカム等 | 運用資産 | 92,166,200 |
| | 未収金 | 講座企画料、広告掲載料等 | | 18,514,389 |
| | 前渡金 | コンペ本選会場予約金等 | | 16,621,764 |
| | 前払費用 | ソフトウェア使用料 | | 1,498,767 |
| | 立替金 | 提携コンクール参加料等 | | 3,935,667 |
| | 仮払金 | 従業員、京王観光株等 | | 1,820,172 |
| 流動資産合計 | | | | 868,784,096 |
| (固定資産) | | | | |
| 基本財産 | 定期預金 | 第一勸業信用組合 巣鴨支店他 | 公益目的保有財産、運用益は事業の財源 | 100,000,000 |
| 特定資産 | 音楽教育研究所運営資金 | 定期預金 | 音楽教育研究所事業の運営資金であり、 | 45,000,000 |
| | | 第一勸業信用組合 巣鴨支店 | 特定資産として管理されている預金 | |
| | 〃 | 普通預金 | | 997,243 |
| その他固定資産 | 建物 | 三井住友銀行 巣鴨支店 | | |
| | 減価償却累計額 | 本部事務所内部造作 | | 36,330,465 |
| | 備品 | ピアノ、パソコン、複合機他 | | △ 30,952,515 |
| | 減価償却累計額 | | | 30,305,653 |
| | 電話加入権 | (3944)1583~6 他 | | △ 28,370,478 |
| | ソフトウェア | Power CMS Xライセンス | | 390,142 |
| | 出資金 | 第一勸業信用組合 巣鴨支店 | | 21,600 |
| | 敷金・保証金 | (株)宮田商事他:本部事務所、社宅敷金 | | 10,010,000 |
| | 保険積立金 | ソニー生命保険(株):養老保険等 | | 11,820,242 |
| | 長期前払費用 | ソニー生命保険(株):平準定期保険等 | | 23,204,932 |
| | | | | 7,428,017 |
| 固定資産合計 | | | | 206,185,301 |
| 資産合計 | | | | 1,074,969,397 |
| (流動負債) | | | | |
| | 未払金 | ステップ運営委託金等 | | 68,190,159 |
| | 未払法人税等 | 2022年度法人住民税 | | 70,000 |
| | 未払消費税等 | 2022年度消費税 | | 6,547,000 |
| | 前受金 | 2023年度以降分の会費等 | | 204,629,315 |
| | 預り金 | 従業員源泉所得税、住民税等 | | 6,456,227 |
| 流動負債合計 | | | | 285,892,701 |
| (固定負債) | | | | |
| 固定負債合計 | | | | 0 |
| 負債合計 | | | | 285,892,701 |
| 正味財産 | | | | 789,076,696 |